
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente aos 
deslocamentos de Belém para os Municípios de Redenção, 
no período de 17/10 à 28/10/2018; Xinguara de 29/10 à 
04/11/2018; Redenção/Belém de 05/11 à 15/11/2018, a fi m de 
realizar Processo Administrativo Disciplinar na CIRETRAN dos 
citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Petronius de Jesus 
Farias da Cruz

AG. FISC. 
TRÂNSITO 324.860.652-53 54191564 /2

Clauber Roberto 
Santos de Moraes

Assist. 
trânsito 648.970.952-04 57190751 /1

Shirlei Ketinira 
Hosana Muniz

AUX. 
TRÂNSITO 376.382.622-04 57175581 /1

Fabrício Gama do 
Espirito Santo MOTORISTA 424.344.752-72 57205627 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3420/2018-DAF/CGP,DE11/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/443236;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de São João de Pirabas, no período de 
24/10 à 26/10/2018 e Salinópolis/Belém de 27/10 à 29/10/2018, 
a fi m de realizar ações de fi scalização, nos citados municípios, 
em cumprimento ao cronograma determinado pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso

AG. FISC. 
TRÂNSITO 300.754.242-15 57200357 /1

Cláudia dos Santos 
Menezes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 729.943.712-00 57230594 /1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 361.645.692-49 57201601 /1

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista

AG. FISC. 
TRÂNSITO 688.201.192-34 54187987 /3

Antonieta Cristina 
Araújo Carvalho 

Athayde

AG. FISC. 
TRÂNSITO 448.762.382-00 5632994 /2

Soraia Selma 
Andrade Cardoso

AG. FISC. 
TRÂNSITO 177.261.742-34 57202052 /1

Cláudia da Silva 
Nascimento

AG. FISC. 
TRÂNSITO 735.853.002-00 57224176 /2

Celso Luis dos 
Santos Matos

AG. FISC. 
TRÂNSITO 289.418.532-49 57200270 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3421/2018-DAF/CGP,DE11/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/443249;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para o Município de Benevides, no período de 25/10 à 
29/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização, nos citados 
municípios, em cumprimento ao cronograma determinado pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcus César 
Rodrigues Moraes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 648.663.192-9 57189262 /2

Karine Monik Almeida 
da Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 808.191.842-68 57226816 /1

Antonia Pereira de 
Oliveira Coelho

AG. FISC. 
TRÂNSITO 246.640.028-66 57226492 /1

Thiago da Silva Reis AG. FISC. 
TRÂNSITO 840.033.082-04 57213322 /3

Carla do Socorro 
Estumano de Sena

AG. FISC. 
TRÂNSITO 685.746.142-20 57203709 /1

Roberta Rossy da 
Silva Franco da Costa

AG. FISC. 
TRÂNSITO 679.363.772-04 57193812 /2

Cláudia Deolinda 
Alvarez Félix

AG. FISC. 
TRÂNSITO 235.634.352-00 57226873 /1

Max Sidney Benigno 
Monteiro

AG. FISC. 
TRÂNSITO 227.635.112-87 5681898 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373370

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:
Objeto: Aquisição de CONDICIONADOR DE AR Tipo Splits, 
60.000 BTUS, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará/PCPA Valor: R$ 57.999,80 (Cinquenta e sete mil 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)
Data da Assinatura: 17/10/2018, Vigência: 17/10/2018 à 
16/10/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/278098 na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 21/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449052 Fonte: 341.
Contratada: ANA PAULA SILVA FEIO - EPP,
Estabelecida: Passagem, São Pedro, 06, sala 03, Marco, Belém-
Pa, CEP:66.095-720, CNPJ/MF:  nº 23.559.566/0001-53
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
ANA PAULA SILVA FEIO - EPP
RODRIGO WAGNER DA SILVA

Protocolo: 373593

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2018/398825
Convite nº 27/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTICO E SONDAGEM 
GEOTÉCNICA DE TERRENO objetivando a construção 
da Base Integrada de Segurança Pública e Fiscalização 
Fazendária na comunidade Vila Antônio Lemos, localizada 
na margem direita do furo do Tajapuru, próximo ao 
município de Breves – PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 27/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa 
ALMEIDA & MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA – EPP, 
com valor global de 36.514,03 (trinta e seis mil, quinhentos 
e quatorze reais e três centavos); em SEGUNDO LUGAR 
a empresa VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO 
LTDA – EPP, com valor global de R$ 36.591,78 (trinta e 
seis mil, quinhentos e noventa e um reais e setenta e oito 
centavos); em TERCEIRO LUGAR a empresa PLANALTO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP com valor global de 
R$ 36.594,26 (trinta e seis mil, quinhentos e noventa e 

quatro reais e vinte e seis centavos). Consoante à decisão 
acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, no âmbito 
de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME a empresa 
ALMEIDA & MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA – EPP, 
com valor global de 36.514,03 (trinta e seis mil, quinhentos 
e quatorze reais e três centavos); valor este considerado 
o menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências 
legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 16 de outubro de 2018.
A Comissão
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 373439

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/289           Data 04/10/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: SMART TV LED 43’, FULL HD,WI-FI,60HZ,3 HDMI,2 
USB, BIVOLT
RP: 48249 a 48253
DVD PLAYER, DVD-R/RW,SVCD,VCD,CD,CD-R/
RW,MP3,JPEG,MPEG,USB
RP: 48254 a 48258
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO-DELEGADO 
GERAL DA PCPA

Protocolo: 373476

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão de Licitação, devidamente designada pela portaria 
n°023/2018, de 11 e outubro de 2018, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2018/361394, AVISA aos interessados 
que a Tomada de Preços N° 05/2018-FISP, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para execução de obra de REFORMA 
PARCIAL E CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO E SAT DO 7º 
GBM – ITAITUBA/PA, com fornecimento de mão-de-obra e 
materiais, conforme condições e exigências impostas no edital 
e seus anexos, com abertura prevista para o dia 13/11/2018, às 
09:30H, FICA SUSPENSO  para retifi cação no cronograma físico 
e fi nanceiro e planilha orçamentária,  anexo II e III do Edital.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 17 de outubro de 2018
A Comissão

Protocolo: 373454

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1024/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 11 DE 
OUTUBRO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 790/2017 ANA MARIA MARTINS DE SOUZA Agente Prisional 
18/10/2018 A 17/10/2019
02 794/2017 ANTONIO JOSÉ DE SOUZA SIMAS Agente Prisional 


